
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  45  del  20.3.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

PROGRAMMA REGIONALE INTERVENTI PER LA QUALITÀ DELL'ARIA 

(PRIA) - ESTENSIONE DEI LIMITI ALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI 

INQUINANTI. 

PROPOSTE E CONTRIBUTI AL TAVOLO ISTITUZIONALE ARIA. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno venti del mese di marzo alle ore 15.45 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del  20.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 16091 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 12.02.2014 si è tenuto il Tavolo Istituzionale dell’Aria presso la sede della Regione 

Lombardia, Piazza Citta di Lombardia 1 – Milano, convocato ai sensi dell’art. 2 della L.R. 

24/2006 “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in atmosfera”, avente 

all’ordine del giorno, tra l’altro, l’aggiornamento sullo stato della qualità dell’aria in Regione 

Lombardia e l’avanzamento dell’attuazione dei programmi previsti nel PRIA (Piano Regionale 

degli Interventi per la qualità dell’Aria); 

 

- durante il suddetto tavolo di lavoro, al quale ha partecipato per il Comune di Lecco il Direttore 

del Servizio Ambiente Demanio idrico e lacuale, dott. geol. Roberta Colombo, è stata discussa 

l’intenzione della Regione Lombardia di estendere progressivamente le misure di limitazione 

alla circolazione dei veicoli inquinanti, con le modalità riassunte nel documento in allegato, al 

paragrafo “Nuove proposte dal Tavolo Istituzionale dell’Aria in attuazione del PRIA”; 

 

- alcune delle misure proposte riguardano in particolare il territorio del Comune di Lecco, e 

precisamente: 

Estensione territoriale di applicazione delle limitazioni vigenti con fermo della circolazione dal 

15 ottobre al 15 aprile di ogni anno, dal lunedì al venerdì, dalle 7.30 alle 19.30, a partire 

dall’anno 2015, per i seguenti veicoli: 

 autoveicoli ad accensione comandata (benzina) non omologati ai sensi della direttiva 

91/441/CEE e successive (veicoli detti “Euro 0 benzina”);  

 autoveicoli ad accensione spontanea (diesel) omologati ai sensi della direttiva 91/542/CEE, 

o 96/1/CEE, riga B, oppure omologati ai sensi delle direttive da 94/12/CEE a 96/69/CE 

ovvero 98/77/CE (veicoli detti “Euro 0, Euro 1, Euro 2 diesel”).  

 

Considerato che il Comune di Lecco pone un’attenzione particolare e costante verso le 

problematiche ambientali promuovendo politiche e adottando nei periodi di maggiore 

concentrazione degli agenti inquinanti alcuni provvedimenti per il contenimento dell’inquinamento 

atmosferico, tramite Ordinanza sindacale emessa ogni anno dal 2010, tra i quali la limitazione alla 

circolazione dei veicoli più inquinanti, cosiddetti  “Euro 0 benzina” e “Euro 0, Euro 1, Euro 2 

diesel” con le seguenti modalità: divieto di circolazione dal 15 ottobre  al 15 aprile di ogni anno, il 

sabato e la domenica, dalle 00.00 alle 24.00. 

 

Atteso che con nota in data 19.2.2014, prot. 10591 del 21.02.2014, la Regione Lombardia ha 

chiesto ai Comuni interessati di far pervenire entro un mese, le proposte e i contributi per 

un’attuazione graduale condivisa delle misure discusse nel Tavolo Istituzionale dell’Aria in 

attuazione del PRIA. 

 

Visto il documento, allegato alla presente, intitolato “PROPOSTE E CONTRIBUTI AL TAVOLO 

ISTITUZIONALE ARIA” predisposto dal Servizio Ambiente, Demanio idrico e lacuale. 

 

Ritenuto di approvare i contenuti del sopracitato documento ed in particolare le valutazioni finali 

quali proposte e contributi per un’attuazione graduale condivisa delle misure di limitazione della 

circolazione dei veicoli inquinanti da trasmettere alla Regione Lombardia. 

 

Visti: 

- L.R. 24/2006; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del  20.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

- D.G.R. 7635 dell’11.07.2008 e D.G.R. 9958 del 29.07.2009; 

- D.G.R. 593 del 6.09.2013; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’art. 42 del D. lgs 267/2000; 

- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare per i motivi indicati in premessa i contenuti del documento predisposto dal 

Servizio Ambiente, Demanio idrico e lacuale allegato alla presente intitolato “PROPOSTE E 

CONTRIBUTI AL TAVOLO ISTITUZIONALE ARIA”, ed in particolare le valutazioni finali 

quali proposte e contributi per un’attuazione graduale condivisa delle misure di limitazione 

della circolazione dei veicoli inquinanti in attuazione del Programma Regionale Interventi per 

la qualità dell'Aria (PRIA); 

2) di demandare al Servizio Ambiente, Demanio idrico e lacuale la trasmissione alla Regione 

Lombardia, Assessorato all’Ambiente, Energia e sviluppo sostenibile, copia della presente 

deliberazione quale proposta e contributo al Tavolo Istituzionale dell’Aria; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per 

l’Amministrazione Comunale trattandosi di espressione di parere. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del  20.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to VIRGINIO BRIVIO                                         f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  21.3.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  5.4.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   21.3.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  21.3.2014                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


